
SUBSECRETARIA DEL PATRIMONIO CULTURAL 

NOMBRA TITULAR.

RESOLUCIÓN TRA  N° 
122510/2/2024

V  REGIÓN  VALPARAÍSO, 
23/12/2024

                                                                   V I S T O S:  Ley N° 18.834,  Ley N° 
18.575,  D.F.L. N°35, DE 2017, del Ministerio de Educación,  

                                                                   CONSIDERANDO:
  

Que, la persona que se indica en el  presente acto administrativo reúne los 
requisitos para ser contratada de acuerdo a lo establecido en el DFL. Nº 35 de 
2017,  del  Ministerio  de  Educación.

Que, según la Ley N° 21.640, que Aprueba Presupuesto del  Sector Público 
para  el  año  2024,  esta  institución  está  facultada  para  proceder  con  el 
nombramiento  de  la  persona  que  se  individualiza.

Que, la funcionaria a que alude el presente acto administrativo cuenta con mas 
de seis  años de trabajo  en el  sector  público  desempeñándose en distintas 
funciones, tales como Encargada de la Unidad de Programas Sociales de la 
División de Planificación y Presupuesto del Servicio Nacional del Patrimonio 
Cultural  y  como profesional  en la  Subsecretaría  de Relaciones Económicas 
Internacionales.

Que, de acuerdo al artículo 7° letra b) del DFL 29 que fija el texto refundido, 
coordinado y sistematizado la Ley 18.834 del Estatuto Administrativo, “Serán 
cargos de exclusiva confianza del Presidente de la República o de la autoridad 
facultada  para  efectuar  el  nombramiento:  (…)  b)  En  los  ministerios,  los 
secretarios regionales ministeriales y los jefes de división o jefaturas de niveles 
jerárquicos  equivalentes  o  superiores  a  dicha  jefatura,  existentes  en  la 
estructura  ministerial,  cualquiera  sea  su  denominación;”

Que, el DFL. Nº 35 de 2017 del Ministerio de Educación, en su Artículo 3°, letra 
A), punto 2) Directivos de Exclusiva Confianza, establece una vacante para el 
cargo  de  Jefe  de  División  grado  3°  EUS.

CAROLINA  PEREZ
DATTARI,E=CAROLINA.PEREZ@CULTURA.GOB.CL https://siaper.contraloria.cl 23/12/2024 Página 1 / 3

1734983242840381

María Soledad Pérez Reinoso https://siaper.contraloria.cl 05/03/2025 12:21:00

1741187766665

5 MAR 2025



Que, la funcionaria MARÍA GRACIELA LÓPEZ SHEERS, RUT 15.710.897 2, a 
contar  del  16  de  diciembre  de  2024,  asume  sus  funciones  como  planta, 
Directivo  Exclusiva  Confianza  grado  3°  EUS.  como  Jefa  de  la  División  de 
Patrimonio  Cultural.

Que,  la  presente  designación  no  altera  la  dotación  del  año  2024.

Que,  por  tanto  de acuerdo a  lo  anterior  se  hace necesario  dictar  la  citada 
resolución.  
  

 
                                                                     RESUELVO:

NÓMBRASE A:

1) MARÍA GRACIELA LÓPEZ SHEERS,  RUN N° , en el cargo de 
JEFE DIVISION,  grado  3º ESCALA UNICA DE SUELDOS, de la  Planta de 
DIRECTIVOS,  con  jornada  de  44 horas  semanales,  a  contar  del  16  de 
diciembre de 2024.

Esta persona no deberá rendir caución.

 
Asume sus funciones el  16 de diciembre de 2024.

Impútese el gasto que corresponda al Subtítulo  21-01-001, del presupuesto del 
servicio  SUBSECRETARIA  DEL  PATRIMONIO  CULTURAL,  del  año 
presupuestario vigente.

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y NOTIFÍQUESE

CAROLINA  PEREZ
DATTARI,E=CAROLINA.PEREZ@CULTURA.GOB.CL https://siaper.contraloria.cl 23/12/2024 Página 2 / 3

1734983242840381

María Soledad Pérez Reinoso https://siaper.contraloria.cl 05/03/2025 12:21:00

1741187766665

5 MAR 2025






